Comunicação da Índia no sentido de sediar a
5.a Conferência Mundial do Café

Com seus cumprimentos, o Diretor-Executivo tem o prazer de encaminhar aos
Membros uma comunicação recebida da Índia, com uma proposta no sentido de sediar a
5.a Conferência Mundial do Café.

ED 2227/16

23 setembro 2016
Original:  inglês

P

MINISTÉRIO DO COMÉRCIO & INDÚSTRIA
GOVERNO DA ÍNDIA

Dr. M.K. Shanmuga Sundaram I.A.s.
Presidente, Junta do Café

23 de setembro de 2016

Excelentíssimo Senhor
Embaixador Iván Romero-Martínez
Presidente do Conselho Internacional do Café
Organização Internacional do Café
22 Berners Street
Londres W1T 3DD

Senhor Presidente,

Proposta de sediar a 5.a Conferência Mundial do Café

A Índia é o sexto maior produtor mundial de café e 30 a 35% de sua produção são consumidos
internamente.  Ela, portanto, é um país produtor e também consumidor.

A Índia é Membro fundador desta Organização e, como Vossa Excelência talvez recorde, teve
o privilégio de presidir o Conselho Internacional do Café em três ocasiões.

A Conferência Mundial do Café já foi realizada na América Latina e na África.  A Índia gostaria
de ser distinguida com a oportunidade de realizá-la na Ásia.  Bangalore, onde fica a sede da
Junta do Café, é a cidade apropriada do país para a realização da Conferência.  Bangalore é
afamada por seu clima salubre e sua indústria de software.

Esperamos sinceramente que os Membros da Organização nos distingam com esta oportunidade.

Aproveito para renovar os protestos da nossa mais alta consideração.

Cordialmente,

a) Shanmuga Sundaram
 Presidente

Cópia para:
Senhor Robério Oliveira Silva
Diretor-Executivo, OIC
Londres

	P
	23 setembro 2016

	Proposta de sediar a 5.a Conferência Mundial do Café